110 † quia arbitrium datum in inquirendo, & proce-
dendo non intelligitur datum in sententiando, iux. l.
qui procuratorem, ff. de procur. vbi Butrig. Fely. in c.
licet, in ver. summarie, nu. 4. de iudic. Bar. in conf. 177.
dubia occurrentia, & statim dicam, non obstante eo
quod Castren. dicit in l. si Praetor, ff. de offic. eius, vbi
vult quod Iudex talis esse debeat in iudicando, qualis
fuit in procedendo (sed in l. qui procuratorem, contra-
rium tenet, ff. de procur.) Afin. pract. Rubr. de mod.
proceden. nu. 1. & D. Menoch. quæst. 37. vbi infert ad
multa, & q. 38. tenet quod arbitrium datum in definiendo & exequendo dicitur datum in cognoscendo,
l. & si non cognitio, de re iud. Euerar. in loc. à concess.
consequenti, lit. C. & infra, & q. 43. & arbitrium da-
tum in cognoscendo operatur quod Iudex non astringit
ad obseruantiam ordinis processus per not. per
Bar. in l. filius, ff. de Donat. & Euerar. nos allegatus ait
quod arbitrium datum in condemnando, vtique in-
telligitur datum in absoluendo, est materia l. nemo qui
111 condemnare de reg. iur. & in q. 45. † ait, quod arbi-
trium datum super causa principali in dubio datum
esse censemur etiam super incidenti, emergenti, depen-
denti,

denti, annexis, & connexis, ne continentia causæ diuidantur, l. nullis. C. de iudic. & in l. 1. & 2. ff. de quibus rebus ad eum iudicatur, Marat. in 4. par. 6. distinct. nu. 15.
 112 † Quid autem sint incidentis, emergens, dependens, annexum, & connexum, ultra ea quæ de testibus dixi in 5. par. sub nu. 132. cum seq. vide plura exempla, quæ ponunt Signorol. & Raphael Fulgos. in quodam Consilio inserito ante tractat. claus. Capol. & in materia nostra Iudex prouidere debet super incidenti rixarum, & brigarum, ac dissensionum ad Bart. in l. si quis ingenua, ff. de capt. & nedum debet coercere delicta patrata, in l. congruit, ff. de offic. Præsid. verum etiam cauere, ne fiat siue contra personam, siue contra res, l. cum ratio, & de bo. damnat. §. sed & maior. Instit. de ijs, qui sunt sui, & non sufficit punire, & auertere ne fiant delicta, sed expedit occasionem auferre, vt in l. in fundo, §. penult. ff. de rei vend. & per ea quæ dicam in 2. par. num. 254. Vnde, si quis est manu promptus solitus admenare, arma debent ei prohiberi, si est nimium rixosus, aut scandalosus debet reprimi, Clem. 1. de offic. ord. cum simil. si habet aliquid instrumentum, vel scripturam falsam, vel visibili vi. o suspectam de falso, debet ordinari ne illa vtatur, quoniam in ciuilibus suspicio falsi habetur pro falsitate, vt dicam in 4. parte, num. 304. & 349. & alibi. Quæ sunt notanda supremis Magistratibus, qui quandoque suæ authoritati, sub vano prætextu derogant. Ratio verò cur arbitrium datum in procedendo non intelligitur datum in iudicando, ea est, quia in dubio duo specialia nunquam concessa dicuntur, l. qua dotis, de dot. præleg. l. mulieri, vbi glo. ff. de condit. & demonstr. §. distinct. ad eius. Luc. de Pen. l. 2. num. 1. C. de naufr. num. 11. Nam mandando quod extraordinariè procedatur, receditur à via ordinaria, cui per speciale rescriptum derogatur. Ias. in d. l. serui electione, numero 18. de legat. 1. Aliud specialē concurreret, quia in dubio præsumitur Principe vellet uti potestate ordinaria in cæteris, ita sing. dicit Innoc. in cap. innotuit, de elect. Felyn. in cap. cum inter, de except. D. Menoc.
 113 de præsumpt. lib. 2. præsum. 17. † Sicuti liberum arbitrium datum in condemnando, & puniendo non intelligitur datum in procedendo, Bart. in l. si in lege, numero 1. & ibi add. ff. locat. & conduct. quo casu iste Iudex non potest terminos arctare, vt ibi. Aliquando arbitrium datur, & in procedendo, & in iudicando, & tunc talis debet esse Iudex in iudicando, qualis in procedendo, & ideo Iudex debet seruare metam, & limites suæ potestatis, alioquin factum non tener, vt supra, & Iudex exceedendo fines, tanquam priuatus facere dicitur, arg. l. fines, ff. de Procur. Hoc verum in illa parte tantum, in qua excessit, vt etiam tenet Bajar. ad Clar. q. 64. vers. Iudex. num. 111. quoniam excessus non operatur quidquam, sed ad congruum modum reducetur excessus, arg. l. si qua poena, ff. de verb. signific. & ad re.
 114 Etos tramites suæ iurisdictionis, alioquin Iudici excedenti de facto, nisi facultatem habuerit, poterit resisti. D. Menoch. cas. 378. num. 8. & latè dicam in 2. parte, immò excedendo etiam modum punitur, vt in cas. 340. de arb. Iud. Iacob. de Beluis. in sua pract. crim. in Rubr. de quest. num. 75. & de excessibus Iudicium tradit Put. de syndic. in præfat. vbi xquæ de excessibus Imperatorum, Regum, Principum, Baronum, Militum, Consiliariorum, Aduocatorum, Iudicium, & Officia-
 115 lium. † In dubio tamen non præsumitur quod Iudex excellerit, l. Herennius, §. Caia, ff. de euictio. & dicenti contrarium incumbit probare, Ang. in l. 3. C. de adult. maximè quando proceditur ordine iuris seruato, securus quando non seruato ordine iuris processit, quia pro iudice non præsumitur, Marsil. pract. §. secunda, num. 81. sublimita. nisi ex ordine Principis expresso talis modulus procedendi extraordinariè datus sit, arg. l. 1. C. de mandat. Princ. Non omitto quoque, quod si arbitrium datum sit in casibus nouis, intelligitur tantum de insolitis, nisi pleniū sit declaratum, Bald. in l. fundum, §. frumentum, ff. de contrahen. empt. Ang. in l. 1. ff. quod

quisque iur. vbi declarat quid sit casus nouus. Nec prætermitto aliud quod authoritas data diminuendi pœnam, an vtique intelligatur data augendi pœnam, & dicitur quod non, secundum Abb. in cap. transmissa, num. 3. de verb. signific. quæ de te semper aduertendum est ad authoritatem, quam habes in emendandis, & meliorandis sententijs, ne erres.

116 † Sexto aduertatur ne talis facultas Brachij Regij calore iracundia, aut aliqua animi occulta passione concedatur, sed ob zelum iustitiae rectum, & iustum maturo consilio, & cum maxima, virginissimaque causa, ne pœnitere valeat. Nam causa non est sumenda à simplici motu stui capitum tantum, vt admonet glo. in cap. constituerunt, 50. distinct. Motus quippe iniustus est, vbi ratio deficit, text. & Bart. in l. quæstionis modum, ff. de quæstion. nec quisquam ita fieri existimet, prout sola eius naturalis ratio dicitur, absque fine boni publici, † sed authoritas regulatur secundum legem scriptam, vel non scriptam iusta causa, & ratione recta danda est, & pariter sic exerceenda; Decia. consil. 62. numero 67. vol. 3. Sigismun. Scacc. de iudic. ciuil. crim. & hæret. cap. 53. sub num. 24. cum mul. seq. quia non omnis naturalis ratio est recta in omnibus hominibus, cap. quia diuersitatem, vbi Glos. de concess. præben. sed illa tantum, quæ à Deo est, not. Glos. in §. sed naturalia. Instit. de iustit. & iure. Nam quilibet abundat in sensu suo, not. Bald. consil. 427. §. quædam mulier, vol. 5. Et
 117 118 non est dubium † quin Princeps ligatus sit dictam in rationis, quoniam Princeps dicitur animal politicum secundum Barba. in tract. de præstan. Card. ques. 4. ante nu. 16. vbi ait, quod licet Princeps sit dominus legum, tamen non est dominus morum; & Nic. Boer. in tract. de ord. consistor. num. 16. appellat Principem magni Consilij Angelum, & de qualitatibus Principis tractat Doctores, in l. digna vox, de leg. & infra in 4. parte latè
 119 dicetur. Præterea † iussus Principis debet esse propter iustum, bonum, & æquum, & regulari debet cum præcepto naturali, & diuino, vt in §. iuris præcepta, Instit. de iustit. & iure. Hinc est, quod si Princeps concedat vt procedi possit manu Regia, intelligitur secundum bonam conscientiam, & non aliter, addit. ad Bertazol. consil. 145. lit. c. vol. 1. quæ conscientia debet esse bene informata, vt mox dicam, & debet conformari cum terminis de iure, vel de consuetudine approbatis, vt supra num. 24. & 25.
 120 † Et Princeps dicitur lex animata in terris, quando recta ratione iubet, aut vetat, Auth. de Consul. cir. fi. & in Auth. quib. mod. nat. effig. legi. §. igitur licentia, Glo. in l. & quia, de iurisdict. omnium iud. alioquin natura prona ad malum, & liberum arbitrium debilitatum propter peccatum Adæ, multoties conuertitur in habitum prauum, & quodammodo quid proprium naturæ illius fit, quod præcaueri ferè non potest, ita naturali ratione à motu irrationali seducta. Non enim distinguuntur inter iustum, & iniustum, sed vt quisque à proprio impetu concitatur, ita faciendum dicitur, facit
 121 text. in Auth. de Monach. §. si verò, col. 1. & † in regendis populis sola ratio naturalis non sufficit, alioquin frustra conditæ essent tot leges, tot constitutiones, decreta, atque statuta, quod non est credendum, sunt verba Imperatoris in Proœm. Instit. ibi nihil inutile, nihilque perperam positum, vbi glo. & in princ. de novo Cod. facien. & contra hos qui duntaxat in suo naturali intellectu, immò in sua dura ceruice se fundant, inuenit Neuizanus in quodam suo Inventariolo, in illa quest. an liceat plures habere libros, & Tullius lib. 1. Offic. ait, sepè sit quod iniquum, & iniustum est, ipsi iniustum appellant, & æquum. Quicunque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt, Apostol. ad Rom. cap. 2. nec valet quod prætextu arbitrij ex suam ceruice sit, Rom. consil. 376. questio est. Marsil. consil. 8. & consil. 25. Et hoc Iudicibus valde congruit, qui æquitatem à suo capite moderantur, & non intelligunt quid
 122 sit equitas scripta, † & hec seruari debet, Paul.

Castr.in l.Nessenius,ff.de negot.gest. Scot.consil. i. volum. 2. Bar.in l.s.i fideiussor,§.quēdam,ff.mand. Cauaca.in reper.suarum Decis.in verb. equitas, par. i. Bald. de feud.tit.de milit.value.col.2.

123 † Cur autem hodiernis temporibus, nō sicut olim, tam facile ac frequenter hæc lata potestas Brachij Regij concedatur, & cur iura in procedendo ad amissim non seruentur, ac via ordinaria non procedatur, ea potissima est ratio, quia malitia hominum à tempore, quo leges conditæ fuere usque in hodiernum diem adeò de tempore in tempus aucta est, vt nunc ad summum peruenisse dicatur; & propterea audiuimus, quod propter multiplicitatem delictorum diluuium sterit super vniuersam terram, Gen. c. 6. deinde super quinque ciuitates pluit sulphur, & ignis, & cum terra omni iniquitate repleta fuerit, tunc finis mundi erit.

124 † Et quando omnia manu Regia gubernabantur, tunc Reges iure gentium vti consueverant, vt in princ. primi præmissi, & Marant.de ord.iud.p.3.nu.14.& 15. & Reges propter regnum regendum à Deo creati, vt bene regerent, & gubernarent omnia recte. Natta consil. 179.nu.13.bb.1. & vt malitijs hominum obstarent, vt multa in proposi. tractat Franc. Top.polit.in pulchra Reper.l. Princeps, §.5.ff. de legibus vbi multa & Salamo. in Prouerb. 8. ait meum est consilium, aequitas mea est, mea est prudentia, mea est fortitudo per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, ergo sine Deo nihil facit Deuteronom. 17. in fi. & Ios. c.1. Caball. milleloq.43. & 293. p.1. Et quia eò magis hoc tempore aucta est, igitur ad coercendam hominum malitiam, reuiviscit manus Regia & Brachio Regio sum moperè nunc opus est: quia scelera præmeditata fluunt cum sceleratis, vt inquit Plac.epit.delict.

125 c.16.nu.14.& † mores antiqui ferè in omnibus mutati sunt; Nam videmus multum differre modum militandi in bello ab antiquo, reperta modò sunt instrumenta bellica appellata Petardi, loco bombardarum, Turtis tremebunda, quibus perfractæ sunt ianuae Iauarini in Vngaria; nunc scloperones loco dolonis reperti sunt, & Medici qui olim regulas Galeni & aliorum ad vngueni seruabant, hodie febricitantibus permittunt oua & vinum, quinimò res ipse primam ferè naturam amiserunt. Non mirum igitur si in delictis corrugendis extraordinarium remedium adhibetur.

126 Nam quæ † de nouo emergunt, nouo indigent auxilio, l.de ætate, §.ex causa, ff.de interr.act.l.si iure, ff.de re iud. Ne igitur delicta remaneant impunita, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. cum simil. sicut impunita remanerent, si in puris terminis persisteremus, Grammat. decis.36. num.63. idcirco hoc remedium extraordinarium magis frequens est & necessarium, † quandoquidem delinquentium grassatur iniquitas, si eorum impunitas transit in exemplum, & sic rigidè & seuerè exercenda est authoritas. 23. q.5.c. elegantes, Luc. de Pen. in l.1.nu.3. C.de num. act.lib.12. Grammat.vot. 35. num.3. & dum facinorosi publici non puniuntur,